
COPIA 
 

  

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE 
(PROVINCIA DI PALERMO) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 134 del 02-12-2022 

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
OGGETTO: Approvazione Documento di partecipazione per la destinazione di quota parte dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata anno 2022 . 

 

 L’anno 2022, il giorno 02 del mese di dicembre, con inizio alle ore 14.30 nella sala  delle adunanze 

della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

  

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

  All’appello risultano: 
Presenti: Assenti: 

Sindaco NEVOLOSO ORAZIO 

Assessore TRICOLI LUISA 

Assessore ROMEO ANTONINO  

Assessore PUCCIO MARIA GRAZIA 

Vice Sindaco BRUNO MARIA GRAZIA 

 

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sindaco Nevoloso 

Orazio, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il Segretario comunale Gravante Perla, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



I l  Segretario Comunale propone alla Giunta Municipale la seguente proposta di 

deliberazione: “Approvazione Documento di partecipazione per la destinazione di 

quota parte dei trasferimenti region ali di parte corrente  con forme di democrazia 

partecipata anno 2022”.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che la legge regionale n. 5/2014 ha previsto, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo   per i 

Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di 

Democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 

scelta di azioni di interesse comune; 

 

Vista la circolare dell'Assessorato Regionale Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento delle Autonomie Locali n. 5 del 09/03/2017, che detta disposizioni per 

l'applicazione della citata disposizione normativa regionale; 

 

Vista la circolare dell'Assessorato Regionale Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento delle Autonomie Locali n. 14 del 12/10/2018, che detta ulteriori disposizioni per 

l'applicazione della citata disposizione normativa regionale, alla luce delle modifiche intervenute 

con l'articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata, approvato con deliberazione n. 8 del 

31/03/2022, approvata dal Consiglio Comunale, esecutiva; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 10.11.2022, con cui ai sensi dell’art. 4, è 

stato quantificato il budget a disposizione per l'anno 2022 in €. 7.554,341; 

 

Vista la determinazione n.456 del 16/11/2022, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia 

partecipata per l’anno 2022; 

  

Considerato che il predetto avviso è stato pubblicato all’albo on line del Comune dal 16.11.2022 

al 01.12.2022 e sul sito istituzionale dell’Ente: 

 



Preso atto che entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del 24.11.2022 sono pervenute 

n. 2 proposte; 

 

Tenuto conto che: 

-  in data 30.22.2022, ai sensi l’art. 4 Fasi della partecipazione - Quarta fase: verifica e 

valutazione delle proposte progettuali- del citato regolamento si è tenuta la commissione 

per la valutazione circa l’ammissibilità delle proposte; 

- visto il verbale ed i rispettivi allegati trasmessi al Segretario comunale, ed allegati alla 

presente; 

PROPONE 

1. Di approvare il Documento di partecipazione per la destinazione di quota parte dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata anno 2022, 

allegato alla presente; 

2. Di adottare tutte le determinazioni conseguenti, previste dal citato Regolamento; 

3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 

Il Segretario comunale 

f.to Dott.ssa Perla Gravante  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione, corredata dai pareri che si riportano in sintesi; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Con votazione unanime favorevole eseguita nei modi e nelle forme di legge. 

DELIBERA 

1. Di approvare la superiore proposta di deliberazione: “Approvazione Documento di 

partecipazione per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 

corrente con forme di democrazia partecipata anno 2022”; 

2. Di prendere atto che le due proposte progettuali presentano un budget pari ciascuna ad  

€ 3500,00; 



3. Di prendere atto che entrambi le proposte progettuali possono essere interamente realizzate 

con l’importo a disposizione dell’Amministrazione pari ad € 7.554,34 e che la votazione 

prevista dall’art. 5 del Regolamento appare pertanto in questo caso pletorica   

4. Di dare indirizzo ai Responsabili di Settore interessati di adottare tutti gli atti necessari per 

la realizzazione delle proposte progettuali; 

indi, con separata votazione favorevole dichiara il presente atto di esecuzione immediata. 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE 
(Provincia di Palermo) 

 

 

 

Proposta n. 146 del 02-12-2022 

 

PARERE TECNICO 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL – 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere: PARERE FAVOREVOLE 

 

 

Isola delle Femmine lì, 02-12-2022 

 

                    Il Responsabile del Settore 

f.to – GRAVANTE PERLA - 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE CONTABILE 

 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL – 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere: PARERE FAVOREVOLE 

 

 

Isola delle Femmine lì, 02-12-2022 

 

Il Responsabile del Settore 

f.to  PUCCIO DEBORAH - 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 134 del 02-12-2022 

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

OGGETTO: Approvazione Documento di partecipazione per la destinazione di quota parte dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata anno 2022 . 

 

 

IL PRESIDENTE 

Il SINDACO 

f.to (ING. NEVOLOSO ORAZIO) 

 

L’ASSESSORE ANZIANO. 

f.to SIG. ROMEO ANTONINO 

Il SEGRETARIO 

f.to (DOTT.SSA GRAVANTE PERLA) 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune da 

oggi 05/12/2022 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 
Il Segretario Comunale 

f.to (DOTT.SSA GRAVANTE PERLA) 

Data 05/12/2022  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000) 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/12/2022 

  

    in quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Data, _______________ 

 

Il Segretario Comunale 

f.to (DOTT.SSA GRAVANTE PERLA) 

_____________________________________________________________________________________ 














